179 *Tertio*, quod regulariter nemo tenetur de dāno quod casu fortuito cōtingit, nisi in tribus casibus. *Primus*, quādo culpa pręcedit,

¶ l. ff. de do-
so, gl. in re-
fco. lib. 6.
¶ l. di. ar. 3.

¶ Iuxta glo. c.
a. de renunt.
si. 6. & in l.
dolum, C. de
dolo.

¶ Arg. c. tua,
de spons. cum
ei adnor
h. Iuxta, l. iux
gentium, p.
rag. sed si
fraudandi
adiuncta gl.
h. de p. r. i. s.
i. Vbi supra.

¶ l. quę for-
tuitus, C. de
pigno. actio.

præcedit, vt qui e-
tum duxit ad Me-
dit in latrones, qu-
dit, & fit deterio-
modantem b. Ter-
tuito amitteretur

Quarto præsup-
fauorem, & vni-
regulariter teneretur
tem non nisi de d-
tem vniuersque fit
& non de leuissim-
180 Quinto præs-
quos dominum n-
per quos transfer-
tractus depositi, p-
e, & regulariter fit
Et contractus con-
rei, quæ vsu non ce-
libri, vestis, & id g-
accipientis, & con-
leuius rei, quę vsu
est concessio non
id genus aliorum.
creditori aliquid i-
transferebantur de
tario, donatio, & r-
in numero, ponde-
tur h, qualia sunt p-
181 Sexto, quod de-
dere, & mentura
vtatur, incipit esse

Sexagesimo septim-
de, c. vel mensura
cto facto, aut inter-
deat: quia per pro-
principaliter lucrū
depositorio, qui de-
e, nisi cum deponē-
vt quum furens d-
reperit d. Et nisi qu-
ficata sunt: quia tu-
quādo latro apu-

Sexagesimo octauo
dolo, vel lata culpa
quāvis nō, si culpa
gratia solius depo-

præcedit, vt qui equum sibi vsque ad Bononiam commoda- rum duxit ad Mediolanum, & post Bononiæ transitum, inci- dit in latrones, qui ei rapiunt illum. *Secundus*, cum mora præce- dit, & sit deterior, aut perit aliter, quam periisset apud com- modantem *b*. *Tertius*, cum sit pactum, quod quamuis casu for- tuito amitteretur, ei, qui recepit, pereat *c*.

Quarto præsupponimus, quod aliquis contractus in fauorem, & vtilitatem solum alterius contrahentium fit, ille regulariter tenetur de dolo, & lata, leui, & leuissima: alter au- tem non nisi de dolo, & lata culpa. Et si in fauorem & vtilita- tem vtriusque fit, vterque tenetur de dolo, lata, & leui culpa, & non de leuissima, nec de casu fortuito *d*.

180 Quinto præsupponimus, quod aliqui sunt contractus, per quos dominium rei de vno in alium non transfertur, & aliqui per quos transfertur. De numero non transferentium est con- tractus depositi, per quem sola custodia rei alteri committitur, & regulariter fit in fauorem eius, qui deponit, & cõmendat. Et contractus commodati, per quem conceditur vsus alienius rei, quæ vsu non consumitur *f*, vt commodatio gratuita mulæ, libri, vestis, & id genus aliorum, & regulariter fit in fauorem accipientis, & contractus locati & conducti, per quem vsus a- licuius rei, quæ vsu non consumitur, pretio conceditur *g*; qualis est concessio non gratuita vsus domus, prædii, mulæ, equi & id genus aliorum. Et contractus pignoris, per quem debitor creditori aliquid in cautionem pignorat *h*. De numero vero transferentium dominium sunt emptio, & venditio *i*, permutatio, donatio, & mutuum per quod gratis creduntur res quæ in numero, pondere, & mensura consistunt, & vsu consumun- tur *k*, qualia sunt pecunia numerata, panis, vinum, & oleum.

181 Sexto, quod depositum prædictarum rerum in numero, pon- dere, & mensura consistentium, facta facultate depositario, vt eis vtatur, incipit esse mutuum, simul ac depositarius incipit eis vti.

Sexagesimo septimo peccat, qui deponit rem in numero, pon- dere, vel mensura consistentem, cum facultate vt ea vtatur, pa- cto facto, aut intentione principali, vt aliquid lucri inde ei re- deat: quia per proxime dicta in effectu mutat, sperans inde principaliter lucrum, quod esse peccatum *b* patebit. Idem de depositario, qui depositum deponenti petenti reddere nõ vult, nisi cum deponens in suum damnum aut alienum repeteret, vt quum furens deponens arma, ea ad se, vel alium ledendum repeteret. Et nisi quando bona deponentis publica, siue con- fiteca sunt: quia tunc depositum fisco reddendum est *e*. Et nisi quando latro apud eum, à quo furatus erat deponeret *f*.

Sexagesimo octavo peccat, qui depositarius depositum amissum dolo, vel lata culpa eius, de quibus supra, reddere non vult *h*, quæ non, si culpa leui sit amissum; quia regulariter depositum gratia solius deponētis fit, & per contractum alterius tantum parit gratia

b Per supra d. cum 80. c. Did. c. 1. & l. in rebus ff. ca. & l. i. C. eo. & l. i. pa- rag. is ff. de act. & obli.

d l. contract. ff. de reg. iur. cum laro ad not. ibi per Decium.

e l. i. & l. ii. c. et. ff. de posi.

f Ca. i. cum et ad not. de commod. & tot. tit. ff. co- mod.

g Toro tit. ff. & C. de lo- cat. & in De- cret. tot. tit. h. l. i. ff. & C. de pig. & co. tit. in Dece- tal. ff. & C. de contracte. empr.

k l. 2. parag. appellat. ff. de reb. cred.

l. Quintus ff. de pos. & clarus in li- cetti condi- cto parag. fin. cum l. seq. ff. de reb. cre.

b infra nu. 208. c. Cap. bone fides, de des. pos.

d Capit. ne quis 12 q. 2. e. Dicta l. bo- ra fides.

f Per eadē l. g. Bod. cap. n. 177. h. l. i. parag. v. ff. de pos.

ata. studio. culpa di- n est ma- dhibita d. fallacia. iterum. rt. & Pa- fessionem. quando. eci. di- odatu. erditus, i, ibi po- erdiu. di- possit. vt ore casu. pellauit. n culpa. l qui ve- ora ho- ter sum- omittēs. tenetur. muni- e scien- ita est. es com- mo li- gulariter. librum. t. Leuis. s, qui li- tate ob- trauit. us for- per di- dolo & iungunt. m, gelu. uod alij. orturus. domus, etur; ac um per. uod ca- lo culpa. æcedit.

gratia factum altera pars de culpa leui non tenetur, per supra dicta i. Vnde si ob custodiam aliquam mercedem accipit, tenebitur, si sua culpa, quamuis leui, amittatur, non autem si leuissima vel casu fortuito, nisi præcesserit mora in restituendo, vel pactum, quod ad id eum obligaret k, licet non valeret pactum, ne depositarius de dolo teneatur, quia id materiam & occasionem peccandi præberet, quod non licet l. Et etiam quando gratia depositarij depositum factum est, tenetur de culpa leui. Et etiam quando ipse se obtulit custodem, ob quod qui deposuit, alteri diligentiori committere omisit, iuxta communem. Cuius contrarium tenuimus supra m sequenti Decium n, nisi quando se ob suam utilitatem obrulit, & non quo gratificaretur deponenti, aut operam suam ei nauaret.

Sexagesimonono, qui depositarius deposito contra voluntatem deponentis vitur, vt de vtente pignore infra o dicemus.

De peccatis circa commodatum.

- 182 Commodans vt peccat ante tempus repetens.
- 183 Commodatarius vt peccat non reddens aut vtens, &c. & 184.
- 185 Commodatarius remittens per nuntium non reddentem.
- 186 Impense que & quomodo commodatario soluende.
- 186 Commodatum a mutuo in eius redditione longe differt, & seq.

182 **S**eptuagesimo peccat, qui commodans commodatum ante tempus constitutum a commodatario contra eius voluntatem, & cum eius damno notabili repetit, cum obligatione restituendi a, nisi commodans tantundem damni pareretur, si non repeteret, secundum Angel. b quod saluat quoad forum conscientia, Syluester, quando commodatarius alio remedio sibi, quo illud damnum vitaret, prospicere potuisset, quamuis illud commodatum sibi non fuisset, sed nostro iudicio, in vtroq; foro peccat, qui commodat, & ante tempus reuocat, quia textus indistincte loquitur c, nec vlla ratio in vno foro potius, quam in alio concludit. Et quia licet quis (ceteris paribus) sibi magis, quam alteri obligetur d, in proposito cetera non sunt paria, quia commodans sua voluntate proprie rei vsu alteri concedit, & suam fidem seruare tenetur e. Sed si res ad certum vsu, & ad certum tempus commodata non fuit, sed quousq; comodanti placeret, (quod precarium vocatur) cum libenter, repetere potest, nisi quando absq; causa, & cum damno alterius repeteret, quia tunc dolo id facere videretur, iuxta Syluest. f

183 **S**eptuagesimoprimo, qui comodatarius ad prefinitu tempus non reddit, aut deteri⁹ factum sua culpa, etiam leuissima reddit, quo comodans non fuit contentus g. Idem si commodatarius in aliu vsu, quam concessum, commodato vitur, aut diutius, quam conuenissent, cum damno notabili commodatis, & est obligatus ad restitutionem illud damnum, & rem commodatam, quamuis deter-

i Eod. cap. n. preced.

k Per prædicta nu. 179.

l Ca. ex parte de consuet. & l. conueniri ff. de pact. dotal.

m Ca. 4. n. 9. & seq. n in d. reg. contractus.

o Eod. ca. nu. 203.

a l. in comodato par. ff. de commod. & c. 1. de commod. b Ver. b. commodatum par. ff. de commod. & in d. l. in reb.

d Cap. si non licet 23. q. 5. & l. 1. ff. de pact. cap. quoliter eo. tit.

f Ver. b. pro. titum qu. 1.

g Arg. c. 1. de commod. cum adnot.

rior fieret casu fortuito in mora i, & cap. pra. dictum est. N. credit enim, qui com. cisset, & ideo illud tarius, sine cuius effecta solo vsu, a. ro conscientia, re. perit, aut deterius modo peritorum, a. tenti commodanti dantis ob moram 184. Ex quo sequitur commodatam, cum Et qui commodati accipi solet, si sua tenetur. Sed si acci. modat, quemadmod. tus, aut amicus cor. dat. non nisi ad dan. Et si vtriusque grat. gentea, & alta limi. micum commune. aut lata, & leui culp. tum est a. Quamqu. credere commodat. ius leui, quæ ad mo. Sed communis ter. cendit ex peccato. 185. Septuagesimote. depositum, aut loc. li. & amittitur dolo. non si misit per nu. quia ea, quæ perent. commodantur, pig. mus, bestia, & simi. rem, manent & su. ponunt, aut locant. perent, nisi dolo, nihil interuenit in. communiter ad illa. 186. Quauis contra. ta pecunia numerat. consumuntur, quia & ideo licet per nu. cito non peruenierit. fuit electus per nos.

rior fieret casu fortuito, quia furtum committit, & omnis fur est in mora i, & casus fortuitus ei, qui est in mora, nocet, vt supra dictum est. Non tamen est fur, nec peccat, si probabiliter credit eum, qui commodauit, contentum fore eo quod ipse fecisset, & ideo illud fecit l. Nec tenetur de damno commodatarius sine cuius culpa res commodata perit, aut deterior est effecta solo vsu, ad quem commodata fuit m, imo saltem in foro conscientiae, restituere non tenetur commodatum, quod perit, aut deterius effectum est alio vsu, si certum est eodem modo peritorum, aut deterius effectum iri, si tempore competentis commodanti restitutum fuisset, nisi id quod commodantis ob moram interfuit, Angelus n.

184 Ex quo sequitur, peccare commodatarium, qui rem sibi commodatam, cum domini damno notabili alteri commoda. Et qui commodatum sui tantum gratia accipit, vt regulariter accipi solet, si sua culpa etiam leuissima amittatur, restituere tenetur. Sed si accipit ob causam, & vtilitatem eius, qui commodat, quemadmodum vxor ornamenta & vestes, quas maritus, aut amicus commodat, recipit, quo ornatio ad eum accedat, non nisi ad damnum dolo, aut culpa lata datum tenetur. Et si vtriusque gratia commodatur, vt commodant r vasa argentea, & alia similia ad splendide aliquem dominum, vel amicicum communem excipiendum, tenetur ad damnum dolo, aut lata, & leui culpa datum: sed non ad id quod leuissima datum est a. Quamquam Sotus breuiter contra omnes dicit, se credere commodatarium non teneri de damno dato culpa eius leui, quae ad mortalem in foro conscientiae non peruenit. Sed communis tenenda est: quia haec obligatio non tam descendit ex peccato, quam ex natura contractus.

185 Septuagesimo tertio peccat, qui misit commodatum, pignus, depositum, aut locatum per nuntium non habitum pro fidei, & amittitur dolo, aut culpa eius, & non vult soluere c. Sed non si misit per nuntium comuniter pro fidei habitum d, quia ea, quae pereunt, regulariter suo domino pereunt, & quae commodantur, pignorantur, deponuntur, locantur, vt sunt domus, bestiae, & similia, quorum dominiū non transit in accipientem, manent & sunt eorum, qui commodant, pignorant, deponunt, aut locant, & ita quomocunque pereant, eisdem pereant, nisi dolus, pactum, culpa, aut mora praecedat, quorum nihil interuenit in missione rei commodatae per nuntium comuniter ad illam ferendam pro fidei habitum.

186 Quauis contrarium sit dicendum de rebus mutuatibus, puta pecunia numerata, pane, vino, oleo, & id genus aliis, quae vsu consumuntur, quia dominium eorum transit in accipientem, & ideo licet per nuntium fidelem, & diligentem mittantur, si actio non peruenierint ad eos, quibus mittuntur, & nuntius non fuit electus per eos, non liberatur mittens, iuxta communem e.

h l. qui inuenta, ff. de furt. & parag. placuit, in lit. de oblig. quae ex deli. l. h vt certo ff. commot. l. in re furtius, ff. de cō. dicit. fur. k Eod. ca. num. 1-2. l. qui rem. ff. de furt. m. si commo dūero ff. commod. n Verb. com modatum, pa. 1-2. g. 14. o l. qui vas parag. si ergo ff. de furt.

a l. cōtractus ff. de reg. iu. ca. cum ei adnot. per Pano. & alios de commod. b Lib. 5. q. 7. art. 3. de iu. & iur.

c Arg. ca. fig. nificante, de pignor. Bacr. in l. eum, q. ff. commo. d l. qui argē. iū, ff. cōmod. & Barthol. vbi supra.

e In l. incendium. C. si cert. per. & lo. quod re ff. eod. & d. cap. significante.

370 De peccatis circa conducta & locata.

Septuagesimoquarto, qui comodatarius rem sibi commodatam non vult restituere, nisi solutis prius impensis, quas ipse iure facere tenetur; quales sunt victus & curationes exigui pretij; quamuis pro compensatione alterius debiti liquidi retinere possit, & etiam pignus magnarum impensarum in eius curationem ab aliquo morbo, aut inuestigationem, aut alia similia factarum h.

f In rebus, parag. possunt ff. commod. Bart. in l. diuortia parag. impendia. ff. fol. matr. g Lux. comu. arg. a contra. xjo. l. fin. C. de compens. & cap. 2 de depof. h Dico parag. possunt. & Bart. vbi supra.

De peccatis circa locata & conducta.

- 187 Locator non reddens pensionem pro re locata perdita, & seq.
- 188 Sterilitas, & fertilitas qua, & quando minuit pensionem. & 191
- 189 Sterilitas non dat remissionem his casibus & seq.
- 190 Pensio emphyteusis duplex, & qua minuitur.
- 192 Emphyteusis qua perditur biennio non soluendo.
- 193 Locator in quatuor casibus potest auferre rem locatam & nu. 194.
- 195 Locans domum in malos vsus, vel dolium vitiosum & nu. 194.
- 195 Castitatis seruanda haec vera remedia.
- 195 Meretricum permissio vt licita, & domus eis vt locanda, & an id expediat.
- 195 Permissio peccati nulla cum participatione lucri licita.
- 195 Locare domum meretrici, aut alij peccaturo in ea vt liceat.
- 195 Tributum meretricum tamquam scodum ab Anastasio sublatum.
- 196 Dolia, & alia vasa vitiosa, sciens, vendens, aut locans.
- 197 Operarius, qui non laborat iuste conductori.
- 198 Conductor non soluens, vel damnificans, nu. 199.
- 199 Conductor partiarius, non partiens domino locanti arbores.

187 **S**eptuagesimoquinto, qui locat aliquid, & pensione accepta ob crimen commissum sua bona perdit, & non vult reddere pensionem saltem pro rata temporis conductori, qui eo non potuit, vt conuenit, vt, iuxta legem a, qua vna cum glossa & communi sententia probat, locatorem teneri ad reddendam conductori totam pensionem, vel partem pro rata temporis, siue fundus publicetur ob maleficium, siue detur militibus: licet non teneatur soluere illi interesse damni emergentis, aut lucri cessantis, eo quod non fuit vltis toto illo tempore, ad quod conduxit. Idem de locatore, qui compellit ad soluendam integram pensionem domus locatae conductorem eam relinquere coactum ob pestem, & aliam iustam causam superuenientem ante definitum tempus; quia solum pro tempore, quo ea vti potuit, soluere tenetur b. Idem de locatore qui non vult deducere partem agricolae debitam, propter sterilitatem fortuitam, quam nec fertilitas anni praecedentis, nec sequentis compensare potest c, quamuis ad id non teneatur eo solo, quod fructus iam percepti damnificentur, (sunt-

g l. si fundus ff. locat.

b Ca. propter sterilitatem. cum ei adnot. de locat. c Di. cap. propter de locat. l. ex cōdu. do. parag. h vis, ff. locat.

furtipiantur, aut p de quolibet locato vult seruare leges tas, que colliguntur iuxta leges L. usita simas, praefate ren das mille difficul est e, quod agricol. ctus extiterint, & integram soluat, a semente deducta, Diximus, Remissio rili ibi etiam, vt in 188 Secundo, quod lito calore, frigore locustis, bruchis, & agricolae eueniunt t ca definitionem st sis, ea vere proprie uentio partium, au nis probat, & quoc et, qua est tanta, ligi solent, vix duae decim modij frum casu si pradium er 189 Quamquam anni compensand praecedenti anno, a rius tamen videtur pacto aut consuetu tertia parte, quia ac solito colligatur. E soluenda in pecun 190 Tertio, quod & conductor sunt t quando sterilitas ex vel zizaniae semen impuratur, qui cas notat. Neque in pe licet, in decē, vel pl in perpetuum con ad longum tempus non tota g, quod v potius ad recogni nem fructuum, sec quod tantum, aut tempus conducere

surrupiantur, aut pereant, quia id sterilitas dici non potest. Idem de quolibet locatore, & conductore, qui non seruat vel non vult seruare leges locationis & conductionis expressas, vel tacitas, quæ colliguntur ex infra scriptis sex notabilibus. *Primo*, quod iuxta leges Lusitaniæ Catholicæ fidei propagatrici consuetissimas, præfatæ remissioni locus non est: quia per illas, ad tollendas mille difficultates circa hoc occurrentes, sapienter statutum est, quod agricola nullam pensionem soluat, quâdo nulli fructus extiterint, & quando aliqui fuerint, quamuis pauci sint, integram soluat, aut omnes fructus domino relinquat, de illis semente deducta, si est prædium ab eodem factum, aliàs nihil. Diximus, *Remissioni*, quia compensationi anni fertilis cum sterili ibi etiam, vt in alijs regnis iuri communi locus est. *188 Secundo*, quod sterilitas fortuita est, quæ contingit ex insolito calore, frigore, tempestate, terræmotu, magna illuione, locustis, bruchis, & id genus alijs, quæ absque aliqua culpa agricolæ eueniunt. Et quamquam multæ sunt opinioniones circa definitionem sterilitatis prædictæ, omnibus tamen perpensis, ea vere propior videtur, quæ definit esse illam, quam conuentio partium, aut consuetudo, vel communis opinio regionis probat, & quod cessantibus his eligatur illa Bartoli, scilicet, quæ est tanta, vt ex tribus partibus, quæ communiter colligi solent, vix duæ tantum colligantur, vt si solent colligi quindecim modij frumenti, & non colliguntur nisi decem, quo casu si prædium erat conductum tribus scutis, duo soluantur. *189* Quamquam item aliqui dicant, quod tunc sterilitas vnius anni compensanda est cum fertilitate alterius, cum in dicto præcedenti anno, aut sequenti duplo plus solito colligatur. Verius tamen videtur sufficere, vt colligatur tantum, quantum pacto aut consuetudine ad id constitutum est, aut plus solito tertia parte, quia ad sterilitatem sufficit, vt tertia parte minus solito colligatur. Et in hoc nulla est differentia an pensio sit soluenda in pecuniâ numerata, an alia quauis re. *190 Tertio*, quod hæc remissio locum non habet, cum locator & conductor sunt socij partiarj, tam lucri quam damni. Nec quâdo sterilitas ex vitio, aut tenuitate agri, in quo multa herba vel zizaniæ sementē suffocant, quia hoc negligentia agricolæ impuratur, qui eas non extirpat, quod etiam Syluest. fructe adnotat. Neque in pensionibus rerū, quæ in longum tempus, scilicet, in decem, vel plures annos, aut in vnâ, vel plures vitas, aut in perpetuum conducuntur & locantur, etiâsi maior pars rei sic ad longum tempus locata pereat, etiam casu fortuito, modo non tota, quod verum est, quando exigua pensio exsoluitur potius ad recognitionem dominij directi, quam ad solutionem fructuum, secus autem, quando ita fructibus respondet, quod tantum, aut parum minus soluitur, quam si ad modicum tempus conducere tur, tunc enim prædicta remissio faciendâ est, quia

d l. damnum
C. de locat.

c Lib. 4. ord.
tit. 61.

a Vr eod. tit.
61. cauetur.

b Prædicto
parag. si vis.

c In d. parag.
si vis. & Ioan.
And. in d. ca.
propter.

d Arg. l. illud
ff. ad l. Aquil.
& cap. 2. de
transprola.
c. lux. gloss.
receptam in
d. c. propter.
f. Verb. locat.
qu. 12.

g l. 1. C. de
in re emphy.

quia emphyteuta, siue cōductor nō soluit pensionem, tam ad recognitionē dominij directi, quam in fructuum cōpensationem, quæ cōmunis opinio est, quam refert, & sequitur Iason. *h*

191 *Quarto*, quod pensio prouentus, aut merces locationis nō sunt augēde propter fertilitatē quæ euenit ex eo quod fructus per conductoris industriā exercuerint, quia sua industria eidē nō debet esse dāno, nec etiā quādo ex fecunditate prædij euenit, sed sic quādo casu fortuito contingit, vt si res locata fuit molendinū, ex quo conductor cōmuniter percipere quinquaginta solet, & quia reliqua molēdina vicina destructa sunt, hoc annō cētum percipit, pro rata pensio augeri debet, sicut ob sterilitatē casu fortuito eueniētē diminui solet, secundum Panormit. *a* & Syluest. *b* quia contrariorum eadē est disciplina.

192 *Quinto*, quod qui aliquam rem propriam Ecclesie in emphyteutin temporariā, aut perpetuā habet, & per duos annos pensionem soluere cessat, ipso facto eā perdit *d*, nisi celeritate solutionis mora purgetur, quæ purgatur, si ante citationem vel statim post eā sine alia dilatione soluit, iuxta Innoc. & Ioan. And. *e* & Bald. *f* quāuis glossa & Cardinalis *g* arbitrio iudicis relinquunt, quod verius videtur. Sed si prædium est alterius personæ priuatæ, non amittitur ob non solutionē, ante trium annorū lapsum, sed moram purgare non potest propter maius temporis spatium, quod ad eā faciendā datur *h*. Sed si dominus prædij debet emphyteutæ tantū, quāntū sibi debetur, non perdit propter compensationem, quæ solutionis vim habet *i*.

193 *Sexto*, quod qui domum suam in certum tempus locauit, ante præfinitum tempus ab ea colonum, vel inquilinū amouere potest in quatuor casibus *k*. *Primus*, quando in longum tempus, scilicet, in decem, aut ad minimum in quinque annos locatum fuit, & in duobus primis annis pensionem non soluit, aut quando in minus tempus locauit, & die præstituto non soluit, nec celeriter satisfacit *l*. *Secundus*, cum ad suam habitationem propter aliquam necessitatem superuenientē ea opus habet *m*, si tamen commode aliter sibi prouidere potest, non dicitur necessitatem habere. Quæ tamen superuenire potest locanti, qui aliam domum non habet, quando locat, quidquid dicat Syluester *n*, vt si tunc cum alio degebat, & postea uxorem duxit, & cum ea separatim ipsi viuendum est.

194 *Tertius*, quando domus indiget refectione, qua tēpore locationis nō indigebat *o*. Sed in hoc, & præcedēti casu pensio pro rata tēporis, pro qua auferitur, deducere debet *p*. *Quartus*, quādo cōductor abutitur ea, etiā absq; dāno illius, recipiendo meretrices, desides quosq; & lenones, & id genus nihili homines, & tūc nihil ei de pensione remittere tenetur, aut male cauitur, & cū dāno illius in cubicula sues introducendo, arbores cedendo, agrū idoneo tēpore nō colendo, quo casu de pensione remittere pro rata debet, & potest in iudicio damna petere *q*.

h In l. 1. C. de iure emphy. nu. 20.

a In di. esp. propter.
b Verb. locat. qu. 74.

c Cap. hospi. 32. dist. 1. 10. si. de his qui sunt sui vel alieni iur.

d Ca. potuit, de locat.

e In di. cap. potuit.

f Tit. de locat.

g In di. ca. potuit.

h l. fin. C. de iur. emphy.

i Arg. ca. fin. de depof. vii. Pan. & alii.

k Cap. propter parag. 1. cum glo. de locat.

l Adem. C. de locat. d. ca. propter parag. 1.

m Dist. 1. 2. dem. & d. ca. propter parag. 1.

n Verbo locat. q. 9.

o Dist. esp. propter.

p Dist. c. propter parag. 1.

q Panorm. & Ioa. de Imola in di. esp. propter.

195 *Septuagesimo* locauit ei, quem pu vt qui arma locat ei percutere velle, aut cendas, quia auxiliu

Ad noue hoc in l. summa est. *Primo*, aliqua ciuitatis partem a S. Tho. committit aliqua ma sequantur, ita potest

Respondimus *secundo*, modo, quo alicubi p tronos, & locando d quod magis lucrant lucri partem, quia hi obuenientis ex peccat missio peccati est lic

Tertio, quod non l te ciuitatis, in qua ill & consuetudinem i

Quarto, difficile def facit, vel locat domū parte ciuitatis, in qu

locare domum vsura latenus licet dare oc

posita supra *h*. Tum mittere meretrices, & negari nō potest, ad meretricandum i

ta, quibus cōtrariū i quod licet cuiq; vti i

circ. *Secundo*, quod q aliquo modo in ea p & ad exercendā arte

separabiliter admitt sequenter ad exercen

caū inseparabiliter peccatoribus, puta c

illis non excōmunicat peccaturi, nō tamen tetrici domū ad viuē

exercitium inseparab nulla humana potest gem naturalem & di

Contrariū tamen sin

Septuagesimo sexto peccat, qui suam domum, aut aliam rem locavit ei, quem putabat ea ad peccatum mortale abufurum, ut qui arina locat ei quem putat interficere, aut iniuste alium percutere velle, aut locat domum suam ad vsuras in ea exercendas, quia auxilium ad peccandum mortaliter prabet b.

b Arg. c. si d. in iur. & ca. 1. de offi. dele.

Ad noue hoc in loco quesita respondimus multa, quorum summa est. Primo, quod licet potestati publice permittere, ut in aliqua ciuitatis parte sint meretrices, secundum August. c. relatum a S. Tho. communiter recepto d, dicente, quod ut Deus permittit aliqua mala, quo maiora vitentur, vel maiora bona sequantur, ita potestas humana imitata cum id facere potest.

c In lib. de ordine. d. 2. q. 10. art. 11.

Respondimus secundo, quod non licet permittere lupanaria, eo modo, quo alicubi permittuntur, videlicet constituto eis patronos, & locando domos carius quam locarentur honestis, eo quod magis lucrantur quam illae, & recipiendo aliquam turpis lucri partem, quia hic modus continet participationem lucri obuenientis ex peccato: & ut erudite dixit Caieta. e nulla permissio peccati est licita cum participatione lucri procedentis.

e Supradicto art. 11.

Tertio, quod non licet locare meretricibus domos in ea parte ciuitatis, in qua illa non permittit eas habitare, quia legem, & consuetudinem iustam transgreditur f.

f Contra ea que contra mores. 2. di

Quarto, difficile defendi posse, quod non peccat mortaliter, qui facit, vel locat domum meretrici ad meretricandum, etiam in ea parte ciuitatis, in qua permittitur habitare g. Tum quia non licet locare domum vsurario ad exercendum foenus g. Tum quia nullatenus licet dare occasionem peccandi iuuando, per resolutionem positam supra h. Tum quia, quamuis possit potestas publica permittere meretrices, consultores, & adiutores earum, & accedentes ad eas, non tamen potest efficere, quod ille & hi non peccent, & negari non potest, cum qui facit, vel locat domum meretrici ad meretricandum iuuare ipsam ad illud. Tum quia fundamenta, quibus contrarium defendimus, soluuntur, concedendo primo quod licet cuique, uti iure rem suam locandi licite, non tamen illicite. Secundo, quod quamuis liceat locare domum ei, quem credit aliquo modo in ea peccaturum ad alium finem quam peccandi, & ad exercendam artem, cuius exercitium non habet peccatum inseparabiliter admixtum, non tamen ad finem peccandi, nec consequenter ad exercendam artem cuius exercitium habet in se peccatum inseparabiliter admixtum, & ita quamuis liceat locare domum peccatori, puta concubinario, aleatori, peieranti, & id genus alii non excōmunicatis, ad viuendum honeste, etiam si credantur peccaturi, non tamen ex eo consequitur, quod liceat locare meretrici domum ad viuendum meretricando, & exercendo artem, cuius exercitium inseparabiliter habet peccatum admixtum, quia id nulla humana potestate potest fieri licitum, cum sit contra legem naturalem & diuinam a, licet iusta de causa permitti possit.

g Ca. 1. vsur. li. 6.

h Eod. c. 14. num. 35.

i In di. 2. 2.

a Arg. c. sententia quida, 25. q. 8. b In 4. l. diu. 25. q. 25.

Contrarium tamen sine scrupulo affirmat Ioannes Maior. b Pro quo

374 De peccatis circa locata & conducta.

quo facit, quod id seruat cōsuetudo totius fere orbis Christiani. Et quod prædictū dictum Augustini ab omnibus receptum, vix potest exsequi sine domorū locatione. Et quod in hac urbe, sciēte & patiente Papa, locantur, & semper consueuerūt locari domus meretricibus. Et confessarij absoluūt, & semper absoluerunt locatores earum sine proposito abstinendi à tali locatione. Et quod ad cōtraria, quæ vrgentissima sunt, respōderi potest, procedere in eis, qui locāt eo sine principali, vel minus principali, vt meretricentur, non autē in eis qui locant illis ad viuendum tantū, cum displicentia corā Deo vera meretricij, & artis meretricandi. Et quod hoc significare videtur ius Canonici, quatenus vetat locari domos vsuarijs ad scēnus exercēdum, & quatenus non vetat locari indigenis, sed tārū alienigenis: quamuis replicari possit, probari quidem ibi, quod permittitur locatio vsuarijs indigenis ad scēnus exercēdū in foro exteriori, nō tamen quod liceat in interiori, de quo agimus.